
terça-feira, 12 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
REGINA CÉLIA DE CASTRO COIMBRA 5174953/1

SUELY GONÇALVES NEVES BRAGA 05174570/01

MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES 5175054-012

RITA DE CÁCIA CARVALHO 57192755/1

MARIA DE NAZARÉ PANTOJA 5172691-015

IDA CONCEIÇÃO DO SOCORRO PAMPLONA 
DA SILVA 5174309-019

REGINA LÚCIA VIEIA FROTA 57174443/1

JERÔNIMO DE SOUZA COELHO 5172195-017

HAILTON LOPES BRITO 5175267-011

ANA LUIZIA PINTO FRANCO DIAS 54195692/1

ELIANA CANEN PINTO SOARES 5857295/2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de Maio de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº024/08

ONDE LÊ-SE: Prestação de serviços de consultoria técnica 
especializada para gestão de equipamentos.
LÊ-SE: Fornecimento de material de consumo – bolsas de sangue.

ERRATA Á PORTARIA
ERRATA Á PORTARIA Nº 184/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 20 DE ABRIL DE 2009.
ONDE SE LÊ:
-          Carmen Fabíola Figueiredo Bastos
-          Olinda da Silva Campos Carvalho
-          Márcio Augusto Souza de Azevedo
LEIA-SE:
Carmem Fabíola de Figueiredo Peixoto – Presidente
Administradora – Matrícula 54188081/1
Márcio Augusto Souza de Azevedo – Vogal
Administrador – Matrícula 8068844/2
Olinda da Silva Campos Carvalho – Secretária
Assistente Social – Matrícula 54190761/1
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de maio de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE APROVAÇAO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA N° 221/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

DE 07 DE MAIO DE 2009.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5810/93, 
arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO
Alexandre Hennington 

de Faria
Motorista 01/12/2007 92,00 (BOM) 20090967

Cátia Irene Duarte Valente Médica 10/10/2006
97,60 

(EXCELENTE)
20090971

Fabrícia Gama Malcher Administradora 15/02/2007
100,00 

(EXCELENTE)
20090968

Larissa Tatiana Valente 
Martins Francês

Médica 10/10/2006
100,00 

(EXCELENTE)
20090970

Max Ney Bernardes Lobato Motorista 07/11/2006 70,00 (BOM) 20090969

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de maio de 
2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

PORTS.N-214-218-225-226 DIARIAS
PORTARIA N. 214 DE 5 DE  MAIO DE 2009
Destino:Altamira/PA
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Antonio de Freitas Guimaraes Neto eventual 5 a 16/5/2009 Op.Comp. 11,5 cada um
Adriana Nazaré Motta de Souza 5883989-1 Op. Comp.
Objetivo:Dar Suporte ao Sistema SBS.

PORTARIA N. 218 DE 5 DE  MAIO DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Mivaldo Monteiro de Melo 54187608-1 30/4/2009 
Eletricista 0,5
Objetivo:Verificar problemas ocorridos no Gerador.

PORTARIA N. 225 DE 8 DE  MAIO DE 2009
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Rafaela Comaru Gouveia 54190246-2 10 a 
16/5/2009    Fisioterapeuta 6,5
Objetivo:Particpar do III Modulo do Curso Basico de RPG.

PORTARIA N. 226 DE 8 DE  MAIO DE 2009
Destino:Jacundá/PA
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Soraya Sousa Povoas 7000677-1 4 a 5/4/2009 
Téc.Hemot. 1,5
Objetivo:Participação em Campanha de Captação de Doadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 031/2008

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de controle de 
pragas urbanas, nos prédios do Hemocentro Coordenador 
de Belém, Hemocentros Regionais de Castanhal, Marabá e 
Santarém e Hemonúcleos de Capanema, Abaetetuba, Tucuruí, 
Altamira e Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.900,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 005/08
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Hemopa e Superdream Saneamento Ambiental Ltda- Epp
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 meses
VALOR: R$ 8.396,88
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  09/04/2009 a 09/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de trabalho: 
1012201254575, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav Djalma Dutra 987. 
Cep 66113-010
DATA PUBLICAÇÃO: 12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº CONTRATO: 029/08

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de controle de 
pragas urbanas, nos prédios do Hemocentro Coordenador 
de Belém, Hemocentros Regionais de Castanhal, Marabá e 
Santarém e Hemonúcleos de Capanema, Abaetetuba, Tucuruí, 
Altamira e Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$17.085,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 005/08
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e SOS Serviços Operacionais de Saneamento 
Ltda-EPP
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 meses
VALOR: R$16.777,80
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  09/04/2009 a 09/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de trabalho: 
1012201254575, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav Conselheiro Furtado, 
3843. Cep 66073-160
DATA PUBLICAÇÃO: 12/05/2009

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2009

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso geral- líquidos 
orais, pomadas e outros para suprir as necessidades da FHCGV 

por um período de12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas no anexo I do Edital.
A firma Stock Diagnósticos Ltda foi adjudicada no item 01, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 1.600,20 (Hum mil 
e seiscentos reais e vinte centavos).
A firma Isofarma Industrial Farmacêutica Ltda foi adjudicada 
nos itens 31,32 e33, perfazendo um valor total negociado de 
R$ 14.780,00 (Catorze mil, setecentos e oitenta reais).
A firma Comércio e Representações Prado Ltda foi adjudicada no 
item 03, perfazendo um valor total negociado de R$ 8.040,00 
(Oito mil e quarenta reais).
A firma Distribuidora Brasil, Comércio de Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda foi adjudicada nos itens 04,12,20,21 e 28, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 2.089,30 (Dois mil, 
oitenta e nove reais e trinta centavos).
A firma TCA Farma Comércio Ltda foi adjudicada nos itens 05 
e 19, perfazendo um valor total negociado de R$ 4.950,00 
(Quatro mil, novecentos e cinquenta reais).
O valor Total desta licitação é de R$ 31.459,50 (Trinta e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
Belém, 12  de maio de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

LICENÇA LUTO E DESIGNAÇÃO
LICENÇA LUTO

PORTARIA N° 257 DE 04 DE MAIO DE 2009
N° da Certidão de Óbito: 104730
Servidor (a): Denise Evelyn dos Santos Benassuli Moreira
Matrícula: 57203332/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 20.04.2009 a 27.04.2009.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 132 DE 07 DE MAIO DE 2009

Servidor (a): Rodolfo Domingos e Silva Cerveira
Matrícula: 33391/1
Cargo: Arquiteto
Exercício da Função: Responder pelo cargo em comissão  GEP-
DAS – 012.3 – Supervisor Museológico.
Período: 05.01.2009 a 31.03.2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 0009/2009.SECULT.PA.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORAUTO 
RENT A CAR.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTIVOS.
VIGÊNCIA: 11/05/2009 a 11/05/2010
VALOR: R$ 77.760,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2570.0101.339039. PTRES: 152570. AÇÃO: 152626. PI: 
0002012570-C. 4206.0101.339039.154206.42960.0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. GENTIL BITTENCOURT, 
2086, SÃO BRAS, CEP.: 66.063-090, BELÉM, PARÁ.

REVOGAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N. 160 DE 11 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e, ainda, considerando o disposto no art. 3º do Decreto n.º 
1.618 de 23.04.09,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria n.º 143 de 10.05.04, publicada no DOE 
de 12.05.04, que concedeu Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta porcento), ao servidor Nelson 
Gontran de Maia Guimarães, a contar de 01.05.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE.


